
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

2 – os efeitos fi nanceiros desta reinclusão se efetivarão a contar 
do requerimento da interessada (17/11/2017).
3 - os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no § 
8º, do art. 40, da CF/88, com a redação da EC 041/03.
ÓBITO: 27/07/2007
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO
EX-SEGURADO: ALBERTINO DOS SANTOS RIBEIRO
MATRICULA: 5129532/1
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA
VALOR: R$ 5.788,15
BENEFICIÁRIO: MAISA MARQUES RIBEIRO
MARIA ESMELINDA ARAUJO CORREA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 327839

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1450 DE 12 DE JUNHO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora WALDELENA 
SANTOS DA ROCHA, Id Func nº 5620503/1, Técnico em Gestão 
Publica, lotada na UECOMT do Cais do Porto/CECOMT Portos e 
Aeroportos, do período de 05/07/2018 a 03/08/2018 para o 
período de 30/05/2018 a 28/06/2018, referente ao exercício de 
18/05/2017 a 17/05/2018.
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.640 de 19.06.2018.
ERRATA
PORTARIA Nº 202 de 30/01/2018, Publicada no DOE nº 
33.553 de 06/02/2018
Onde se lê: 21 ( vinte e um) dias
Leia-se: 22 ( vinte e dois) dias

Protocolo: 327812

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TAC Nº 031/2014/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33629 de 04/06/2018, sob 
o número do Protocolo: 319276
ONDE SE LÊ: “Termo aditivo: 1”
LEIA-SE: “Termo aditivo: 2”

Protocolo: 327504

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1473, 15 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00055/2018 – CERAT-
PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002, portador 
do CPF nº 392.235.072-00 , Suprimento de Fundos no valor total 
de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 ( Setecentos 
Reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JUNHO exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do 
recebimento.
A prestação de Cotas deverá ocorrer até o 5º dia útil após a o 
período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1496, 18 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria

nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00062/2018 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO 
JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 0323358803, 
Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.500,00 ( MiL e Quinhentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CGAL-COORDENAÇÃO, com a necessidade de suprir o 
abastecimento de água mineral,não subordinadas
ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados 30(dias) a contar da 
data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 327718

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da POR-
TARIA Nº 80, de 09 de junho de 2015. Considerando o disposto 
no art.145 § 1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Maria Rute Tostes da Silva                                                      
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1337, de 29 de maio de 2018. AUTORIZAR 
1/2 diária ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA. nº 
0513239802, AUDITOR-C, AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTO-
MAÇÃO FISCAL, objetivo visitação técnica do grupo de análise a 
projetos incentivados, dia 29.05.2018, trecho Belém/Benevides/
Vigia/Belém
PORTARIA Nº 1472 de 18 de junho de 2018. AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE 
MIRANDA, nº 0509698702, AUDITOR-C, ASSUNTOS FAZENDÁ-
RIOS ESTRATÉGICOS, período 27.06.2018 a 29.06.2018, trecho 
Belém / Porto Alegre / Belém,  objetivo participar da 39ª reunião 
ordinária da Comissão de Gestão Fazendária - COGEF
PORTARIA Nº 1474 de 18 de junho de 2018. ALTERAR o 
período autorizado pela PORTARIA Nº 1238 de 22/05/2018, de 
22.05.2018 a 30.05.2018 para 22.05.2018 a 27.05.2018 ao ser-
vidor MARCO AURELIO DE ATHAIDE CARVALHO, nº 02052130/2, 
Fiscal-C, cujo valor correspondente a essa diferença foi devida-
mente devolvido pelo servidor.
PORTARIA Nº 1477 de 18 de junho de 2018. TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 1419 de 08/06/2018, publicada pelo DOE 
nº 33.636 de 13/06/2018, que concedeu 2 e 1/2 diárias, pe-
ríodo 26 a 28.06.2018 a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, 
nº 00050806/1, Auditor-C, tendo em vista que a servidora não 
realizou a viagem.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                             Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                                    Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº 1475 de 18 de junho de 2018. TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA Nº 1179 de 17/05/2018, que concedeu 3 
e 1/2 diárias, período 04.06.2018 a 07.06.2018,  a servidora 
ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 03191443/4, Técnico em 
Gestão Publica, tendo em vista que a referida servidora não re-
alizou a viagem, sendo devolvido o valor total das diárias rece-
bidas.
PORTARIA Nº 1476 de 18 de junho de 2018. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS 
SANTOS, nº 5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVI-
MENTO URBANO, ESCOLA FAZENDÁRIA,  período 24.06.2018 a 
28.06.2018, trecho Belém/Marudá/Algodoal/Belém, objetivo re-
alizar ação de educação fi scal em parceira com a secretaria de 
turismo.
PORTARIA Nº 1498 de 18 de junho de 2018. AUTORIZAR 1 e 
1/2  diária a servidora DIANA RAMOS DA SILVA, nº 0513855801, 
AG. DE PORTARIA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, 
objetivo participar da palestra sobre o pedido eletrônico de be-
nefício fi scal e os novos procedimentos de cadastro para acesso 
aos serviços virtuais da Sefa, período 18 a 19.06.2018, trecho 
Bragança/ Belém/Bragança.

Protocolo: 328025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
262013510000315-5 542012390002847 15216526 M A B BORGES COMERCIO EPP
262014510003138-5 542014390002279 15465453 M A B BORGES COMERCIO EPP

582013510002090-0 582013390001029 15399978 M. WESLEY DE SALES & CIA 
LTDA

262016510000676-8 582016390000143 15285636-6 J. R. COMERCIO LTDA ME
812015510001232-7 812015390000873 15285636-6 J. R. COMERCIO LTDA ME
582013510001256-7 542013390000167 15303423 NIPPON DISTRIBUIDORA LTDA

262015510000769-4 542015390000042 15432465-5 ATE XXI TRANSMISSORA DE 
ENRGIA S/A

262013510001571-4 582013390002132 54565478000198-3 SISPACK MEDICAL LTDA
582013510000603-6 582013390000120 15354478 L A COSTA AMORIM
492013510000350-0 492013390000342 15380912-4 P R BOUTIQUE MODAS LTDA

582013510000602-8 582013390000121 15259515 PANIFICADORA E AÇOUGUE 
REAL LTDA-ME

582013510001197-8 582013390000425 15265498 FERROFUSO FERRAGENS E 
FERRAM. LTDA

262013510000464-0 542012390003294 15264156 L S COMERCIO DE 
LUBRIFICANTES LTDA-ME

582013510000225-1 582012390002675 15379115 Q. DA S. NUNES – ME

342017510000397-4 812017390000335 865.315.571-68 LUIZ BONIFÁCIO MARQUES 
DE BARRO

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação deste edital, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
Bairro Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 327662
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL

262013510002107-2 582013390002730 15314933 CARAJÁS REPRESENTAÇÕES LTDA 
– ME

582013510000581-1 582013390000249 15314933 CARAJÁS REPRESENTAÇÕES LTDA 
– ME

472013510000134-8 472013390000137 15370649-0 L A NEVES COMERCIO EPP

352015510003989-7 352015390001104 15359149-8 A DA CONCEIÇÃO ALVES COMERCIO-
ME

812017510002282-3 812017390002141 15329909-6 D. M. DA SILVA SUPEREMRCADO-EPP
262017510002333-3 542017390001133 15558203-8 J G F QUEIROZ EIRELI
262017510002337-6 582017390001144 15434536-9 MLA COMPENSADOS EIRELI
262017510002339-2 582017390001167 15292183-4 TARCISIO F DA MOTA
812017510002329-3 812017390002417 15292183-4 TARCISIO F DA MOTA
262018510000051-9 542017390001447 15550832-6 B M FREITAS VESTUÁRIOS EIRELI
262018510000036-5 542017390001492 15482205-1 JJ TUR TRANSP. E TURISMO EIRELI-ME
262018510000058-6 582017390001787 15280727-6 MERCANTIL CENTRAL EIRELI
262018510000017-9 582017390001752 15550832-6 B M FREITAS VESTUÁRIOS EIRELI
262018510000216-3 582017390001838 15550832-6 B M FREITAS VESTUÁRIOS EIRELI
262017510002320-1 262017390000060 282.417.033-68 CLODOALDO PEREIRA DE LIMA

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação deste edital, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
Bairro Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 327619
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – 
AINF nº 012018510000971-7, originário da Ação Fiscal de Rotina 


